
4 │ PROBLEMATIKA VYUŽÍVÁNÍ ICT VE VÝUCE A JEJÍ VLIV NA VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 96 

GRAF 78 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle míry obecného využití ICT ve škole a dle individuálního SES žáka 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval.  

GRAF 79 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle míry obecného využití ICT ve škole a dle průměrného SES školy  

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

K výše naznačené problematice skutečného využívání ICT přidává další informace graf 80 sledující čas, po který žáci 

běžně využívají ICT jak ve škole, tak mimo školu. Žáci, kteří při výuce ve škole nepoužívají ICT vůbec, dosahují 

statisticky významně vyššího skóre než ti žáci, kteří využívají ICT ve výuce více než 60 minut týdně. Určitý pokles 

skóre lze zaznamenat i u žáků, kteří ve výuce používají ICT do 60 minut, tento pokles ovšem není statisticky významný. 

V případě využívání ICT mimo školu pak ti žáci, kteří používají ICT k výuce mimo školu do 30 minut týdně, dosahují 

vyššího skóre čtenářské gramotnosti než žáci, kteří využívají ICT častěji, zejména 60 minut týdně a více. Naopak 

použití ICT pro výuku do 30 minut týdně může mít potenciálně pozitivní efekt na žákovský úspěch v testu čtenářské 

gramotnosti. Eventuální kauzální vztah samozřejmě může být způsoben dalšími faktory, což pomohou zodpovědět 

regresní modely dále v kapitole.  

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Nízký SES žáka Střední SES žáka Vysoký SES žáka

380

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

600

620

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Nízký SES školy Střední SES školy Vysoký SES školy


